
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “Lele Luzzati” 

Piazza Libertà - 17017  MILLESIMO (SV) 
Tel. 019/564019-564048 – Fax 019/5600663b- Cod.Mecc. SVIC80200A – C.F. 92071100090 

e.mail   svic80200a@istruzione.it – svic80200a@pec.istruzione.itsito web:www.icmillesimo.gov.it 

 
 
Prot. n. (vedi segnatura)               Millesimo, (vedi segnatura)           
 

OGGETTO: DETERMINA PER AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER CONFERIMENTO INCARICO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) ESPERTO ESTERNO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
in qualità di datore di lavoro ai sensi dell'art. 2 del D.lgs 81/08, T.U. sulla salute e sicurezza dei 
lavoratori nei luoghi di lavoro 
 
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9 aprile 2008 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolar modo: 

l’art.17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione 

del RSPP; l’art.31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 

l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9 , le priorità con cui si debba 

procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33 che individua i compiti 

cui provvede il servizio di prevenzione e protezione 

VISTO il D.Lgs n. 106 del 3 agosto 2009 recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 9 aprile 

2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

PRESO ATTO che l’  incarico RSPP in essere con decorrenza al 31.08.2020 verrà prorogato di mesi uno 
per  le tempistiche tecniche occorrenti ad emanare il nuovo  avviso interno per il suddetto 
incarico; 

VISTI gli esiti della selezione avviata con avviso interno prot. n. 3935 del 25/08/2020 rivolto a 
personale interno in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 citato decreto  

 

CONSIDERATO che il datore di lavoro, per quanto espressamente previsto dagli artt. 17 e 29 comma 

1 del T.U. sulla Sicurezza suddetti, nonché per l'organizzazione del servizio di prevenzione e 

protezione, ai sensi dell’art. 33 del T.U. deve nominare un RSPP, in possesso dei requisiti 

richiesti dall'articolo 32 del T.U. 

RITENUTO necessario dare seguito agli obblighi succitati ed all’opera già intrapresa in materia di 

sicurezza a scuola con il ricorso ad esperto esterno a coordinamento del servizio di prevenzione 

e protezione attivato  

CONSIDERATO che, in subordine all'individuazione di personale interno all'Istituzione Scolastica, si 
rende necessario reperire personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di 
cui all’art. 32 citato decreto  

VISTO l’art. 14 del D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 

VISTA la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica 

VISTO il D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 

 

SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004305 - 08/09/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da SANDRA VOLTOLINI

mailto:%20svic80200a@istruzione.it


 
 
 
 

DETERMINA 
 

l’avvio delle procedure di selezione di un esperto esterno per il conferimento di un incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP). 
Tale figura dovrà essere ricercata preliminarmente nell’ambito del personale interno tramite 
pubblicazione di avviso ed in subordine, qualora non venga individuata in tale fase, con avviso 
pubblico per il reperimento di esperto esterno, da rendere noti tramite il sito di Istituto. 
La presente determina è pubblicata all’albo della scuola – sito web www.icmillesimo.edu.it, sezione 
“Albo pretorio” e “Amministrazione Trasparente”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     Sandra VOLTOLINI 

 
 

SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004305 - 08/09/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da SANDRA VOLTOLINI


		2020-09-08T14:11:10+0200
	VOLTOLINI SANDRA




